
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 23562	
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 25179/9.3.2023 κοι-
νής υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 
5.000 ανέργων, ηλικίας 18-66 ετών, με έμφαση 
στον τομέα της πράσινης οικονομίας και τις γυ-
ναίκες» (Β’ 1448).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κι-

νήτρων ενίσχυσης της Οικονομικής και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών δια-
τάξεων» (Α’ 70) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου αυτού.

2. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

3. Την παρ. 6 του άρθρου 10 του Κώδικα Διοικητικής 
Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

6. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)  - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 184).

8. Τον ν. 4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών 
έτους 2021 από την Ελληνική Στατιστική Αρχή, επεί-
γουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώ-
σεων της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επεί-
γουσες δημοσιονομικές και φορολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 17), και ιδίως τις διατάξεις του 
άρθρου 42 αυτού.

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

10. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος 
στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήμα-
τός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση 
του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 
17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης 
(EE L 187/1 της 26.6.2014), όπως έχει τροποποιηθεί με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης 
Ιουνίου 2023 (EE L 167/1 της 30.6.2023).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία 
των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη 
κυκλοφορία των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός 
για την Προστασία Δεδομένων).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 10ης Φεβρουαρίου 
2021, για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΕΕ L 57/17 της 18.2.2021).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Σεπτεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4872

63585



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63586 Τεύχος B’ 4872/12.09.2025

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας.

16. Την υπ’  αρ. 2021/0159/17.6.2021 Πρόταση της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση 
του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας.

17. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-
ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 
ADD 1), όπως τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 
2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του 
αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, 
ST 15831/23 ADD 1).

18. Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 συμφωνία Επιχειρη-
σιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

19. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του 
Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του 
ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).

19α. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική από-
φαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για 
την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted 
revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).

19β. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφα-
ση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα 
(ST 11101/25, ADD 1).

20. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

21. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

22. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

23. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

24. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

25. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

26. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

27. Tο π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

28. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

29. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11.6.2020 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Οικονομικών «Λειτουργία του Πληροφοριακού Συ-
στήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων Ήσσονος 
Σημασίας» (Β’ 2417 και διόρθ. σφαλμ. Β’ 3968).

30. Την υπό στοιχεία 119126 EΞ 2021/28.9.2021 υπουρ-
γική απόφαση «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των 
Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

31. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.9.2021 από-
φαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0).

32. Την υπ’ αρ. 1539/50/28.5.2024 απόφαση του ΔΣ της 
Δ.ΥΠ.Α. περί «Νέου Κανονισμού εξέτασης ενστάσεων της 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης» (Β’ 3571).

33. Την υπό στοιχεία 144635 ΕΞ 2021/17.11.2021 
απόφαση Ένταξης του Έργου «SUB8. Πρόγραμμα Πρά-
σινης Απασχόλησης  - Δράση 16747» (Κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ5150508) του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
(ΑΔΑ: 688ΔΗ-3ΥΥ), όπως έχει τροποποιηθεί με τις υπό 
στοιχεία 25260 ΕΞ 2023/15.2.2023 (ΑΔΑ: 9Α8ΟΗ-5ΤΔ), 
75781 ΕΞ 2024/30.5.2024 (ΑΔΑ: 9ΨΡΛΗ-Ω95) και 52843 
ΕΞ 2025/27.3.2025 (ΑΔΑ:9ΙΤ9Η-0ΒΞ) όμοιές της.

34. Την υπ’ αρ. 94/29.1.2025 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών περί 
ένταξης του έργου 2021ΤΑ03400004 (MIS 5150508) στο 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2025 (ΑΔΑ: 
9ΩΘ9Η-9ΨΑ), όπως έχει τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 
1654/13.5.2025 (ΑΔΑ: Ρ5ΒΝΗ-ΨΑΣ) όμοιά της.

35. Την υπ’ αρ. 20553/28-7-2025 απόφαση της Υπουρ-
γού Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης περί ανακατα-
νομής πιστώσεων στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύ-
σεων 2025 (ΑΔΑ: 9ΦΜΣ46ΝΛΔΓ-0Λ0).

36. Την υπ’ αρ. 25179/9.3.2023 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Πρόγραμμα 
επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 5.000 
ανέργων, ηλικίας 18-66 ετών, με έμφαση στον τομέα της 
πράσινης οικονομίας και τις γυναίκες» (Β’ 1448), όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 47325/11.10.2024 (Β’ 5672) 
όμοιά της.

37. Την υπ’ αρ. 1299/55/27.5.2025 απόφαση του Δ.Σ. 
της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

38. Την υπ’ αρ. 40005/12.7.2024 γνωμοδότηση του 
Τμήματος Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Εργα-
σίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

39. Την υπ’ αρ. 078/2024 γνωμοδότηση της Κεντρικής 
Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών.

40. Την υπ’ αρ. 21435/6.8.2025 εισήγηση της Προϊστα-
μένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

41. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη ποσού εννέα εκατομμυρί-
ων τριακοσίων πενήντα μίας χιλιάδων τριακοσίων ευρώ 
(9.351.300,00€), πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί με την 
τροποποιούμενη υπ’ αρ. 25179/9.3.2023 (Β’ 1448) όμοιά της.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63587Τεύχος B’ 4872/12.09.2025

42. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 
«Πρόγραμμα επιχ/σης επιχ/σεων για την απασχόληση 
5.000 ανέργων 18-66 ετών, με έμφαση στον τομέα της 
πράσινης οικονομίας και τις γυναίκες (Β’ 1448)» και Μο-
ναδικό Αριθμό Καταχώρησης (Μ.Α.Κ) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» 
“434425”, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 25179/9.3.2023 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Πρόγραμμα επιχορήγησης επι-
χειρήσεων για την απασχόληση 5.000 ανέργων, ηλικίας 
18-66, με έμφαση στον τομέα της πράσινης οικονομίας 
και τις γυναίκες» (Β’ 1448), ως ακολούθως:

Ι. Το πρώτο εδάφιο του διατακτικού αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Την κατάρτιση προγράμματος με τίτλο: «Πρόγραμμα 
επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση ανέρ-
γων στους τομείς της πράσινης οικονομίας με έμφαση 
στις γυναίκες», ως εξής:».

ΙΙ. Η παρ. 2 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«2. Αντικείμενο της προγράμματος είναι η δημιουργία 

5.800 νέων, κυρίως «πράσινων» θέσεων εργασίας, πλή-
ρους απασχόλησης σε επιχειρήσεις που δραστηριοποι-
ούνται ή πρόκειται να δραστηριοποιηθούν στον τομέα 
της πράσινης οικονομίας, με την πρόσληψη ανέργων, με 
έμφαση στις γυναίκες, ηλικίας 18-66 ετών, εγγεγραμμέ-
νων στο Μητρώο ανέργων της Δ.ΥΠ.Α.».

ΙΙΙ. Η παρ. 4 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής:
«4. Στοιχεία του έργου

ΤΙΤΛΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 
(Measure)

Μεταρρύθμιση 
Ενεργητικών Πολιτικών 
Απασχόλησης

ΚΩΔΙΚΟΣ ΔΡΑΣΗΣ 
(Measure) (ID ΕΣΑΑ) 16747

MIS 5150508

Πυλώνας 
Ανάκαμψης (Pillar)

3. Απασχόληση, 
Δεξιότητες, Κοινωνική 
Συνοχή

Άξονας (Component)

3.1 Αύξηση των θέσεων 
εργασίας και προώθηση 
της συμμετοχής στην 
αγορά εργασίας

Τίτλος Έργου

Επιχορήγηση της ΔΥΠΑ 
για την υλοποίηση του 
έργου: «Πρόγραμμα 
επιχορήγησης 
επιχειρήσεων για την 
απασχόληση ανέργων 
στους τομείς της πράσινης 
οικονομίας με έμφαση στις 
γυναίκες»

Γεωγραφικές ενότητες 
υλοποίησης

Όλες οι Διοικητικές 
Περιφέρειες

Είδος παρεχόμενων 
ενισχύσεων Επιχορήγηση (Grant)

Καθεστώς ενίσχυσης

1) Άρθρο  32 του 
Κανονισμού (ΕΕ) 
651/2014, όπως έχει 
τροποποιηθεί με τον 
Κανονισμό 
(ΕΕ) 2023/1315,
2) Κανονισμός (ΕΕ) 
2023/2831 για τις 
ενισχύσεις ήσσονος 
σημασίας (de minimis)

Ταμείο

Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας μέσω 
του εθνικού σκέλους του 
Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΠΔΕ

Φορέας Υλοποίησης Δ.ΥΠ.Α.

Φορέας 
Χρηματοδότησης

Υπουργείο Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης

Δαπάνη 59.231.300,00 €
».

ΙV. Η παρ. 3 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Για την υλοποίηση του προγράμματος προκαλεί-

ται δαπάνη ύψους έως του ποσού των πενήντα εννέα 
εκατομμυρίων, διακοσίων τριάντα ενός χιλιάδων και τρι-
ακοσίων ευρώ (59.231.300,00 €), η οποία βαρύνει τον 
προϋπολογισμό της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(Δ.ΥΠ.Α.) (ΚΑΕ 2493), καλύπτεται από το Ταμείο Ανάκαμ-
ψης και Ανθεκτικότητας (ΣΑΤΑ 034) μέσω του εθνικού 
σκέλους του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ). Η δαπάνη για τα οικονομικά έτη 2023 και 2024 
ανήλθε σε ποσό ύψους 24.138.140,00 και για το τρέχον 
και τα επόμενα οικονομικά έτη κατανέμεται ως εξής:

- για το έτος 2025: 33.648.444,00 ευρώ, τηρουμένων 
των εφαρμοστέων κανόνων κρατικών ενισχύσεων,

- για το έτος 2026: 1.444.716,00 ευρώ, τηρουμένων των 
εφαρμοστέων κανόνων κρατικών ενισχύσεων.».

V. Η παρ. 6 του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«6. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης της δράσης:

ΕΝΑΡΞΗ ΕΡΓΟΥ 1o ΤΡΙΜΗΝΟ 2023

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΕΡΓΟΥ 30/4/2026
».

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’  αρ. 
25179/9.3.2023 (Β’ 1448) κοινή υπουργική απόφαση.

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 	 Εργασίας και 
και Οικονομικών	 Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ 	 ΝΙΚΗ 
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ 	 ΚΕΡΑΜΕΩΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63588 Τεύχος B’ 4872/12.09.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02048721209250004*


		2025-09-15T10:10:36+0300




